
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

s 

№ 4 (984) 

ВОСКРЕСЕНЬЕ 

7 
ЯНВАРЯ. 

1951 года 

Цена 15 коп. 

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО РАЙКОМА ВКП(б) 

И РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

Политическая агитация -сильней-
шее боевое оружие нашей партии в 

деле сплочения и мобилизации тру-

дящихся масс на новые победы в ком-

мунистическом строительстве. Каж-
дая партийная организация обязана 
повседневно руководить агитацион-

но-массовой работой, повышать ее 

идейный уровень.  

п 

О6 утверждении участковых избирательных комиссий 
по выборам в Верховный Совет РСФСР по Сланцевскому району 

Решение Исполнительного комитета Сланцевского районного 
Совета депутатов трудящихся от б января 1951 года 

На основании ст.ст. 43, 44, 45 „Тlоложения .о 

выборах в Верховный Совет . РСФСР", Исполни-
тельный комитет Сланцевского районного Сове-
та депутатов трудящихся р е ш а е т: 

Утвердить по Сланцевскому району участко-

вые избирательные комиссии по выборам в Вер-
ховный Совет РСФСР в составе следующих пред-

ставителей общественных организаций и обществ 
трудящихся: 

Участковая избирательная 
комиссия Черновского 

избирательного участка 

№ 59 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии — Мар-
шалов Василий Иванович—от 
крестьян деревня Черно. 

Заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-
спи—Линтусов Яков Никифо-
рович — от крестьян деревни 

Медвежек. 
Секретарь участковой изби-

рательной комиссии—Пименов 
Михаил Иванович—от крестьян 

деревни Монастырек. 
Члены участковой избира-

тельной комиссии: 

Егорова Евсталия иванов-
па—от Сланцевского районного 
к о м и т е т а профессионального 
союза работников начальной и 

средней школы. 
Николаева Клавдия Яков-

левна — от крестьян деревня 

Черно. 
Павленко Федор Яковлевич 

—от крестьян деревни Черно. 
Афанасьева Нина Василь-

евна — от крестьян деревни 
Черно, 

Участковая избирательная 
комиссия Вервянского 

избирательного участка 

ЛС 60 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии С о-

ловьев Федор Павлович — от 

Сланцевской районной комму-

нистической организации. 
заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии—Афанасьев Михаил Сте-
панович — от рабочих и служа-

щих Черновского лесопункта. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии — Козлов 
Борис Александрович—от рабо-
чих и служащих Черновского 

• лесопункта. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Тимофеев Николай Стеда-
нович—от рабочих и служащих 

Черновского десопуц кта. 

Трофимова Любовь Нико-
лаевна — от Сланцевского рай-
онного комитета профессиональ-
ного союза работников началь-

ной и средней школы. 

Зубкова Александра Пет-
ровна — от крестьян деревни 

Монастырек. 
Иванова Мария Петровна—

от рабочих д служащих Чер-
новского лесопункта. 

Участковая избирательная 
комиссия Больтеполы кого 

избирательного участка 

№ 61 
Председатель участковой из-

бирательной комдссии — С еда-

ков Федор Яковлевич — от 

Слаицевской коммунистической 
организации. 

заместитель председателя уча-

стковой пзбдрательной комис-

сии—Иванова Александра Ми-
хайловна — от коллектива учи-

телей Сланцевской средней 
школы. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии—Матвеев 
Евгений М атвеевдч — от кол-

хозников колхоза дметти 1 7-го 
Партсъезда. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Петрова Анастасия Павлов-
на — от колхозников колхоза 
имени 17-го Партсъезда. 

Матвеева Анна Михайлов-
на — от колхозников колхоза 

имени 17-го Партсъезда. 
Никитина Мария Лавренть-

евна — от колхозников колхоза 

имени 17-го Партсъезда. 
Куропаткина Агафья Алек-

сеевна -от колхозников колхоза 

имени 17-го Партсъезда. 

Участковая избирательная 
комиссия Плюссиого 

избирательного участка 

Л4 62 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии—Поли-
ченко Николай Акимович—от 
Сланцевской районной комму-

нистической организации. 

заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии—Смоленский Борис Куа-
мич — от крестьян деревня 

Усть-Черно. 
Секретарь участковой изби-

рательной комиссия—Антонов 
Навел Васильевич — от Слац-
цевской районной коммунисти-

ческой организации. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Киселева Антонина IIвa-
новна — от крестьян деревни 

Низы. 
Залешина Анастасия Нет -

ровна — от крестьян деревни 

Низы. 
Потапова Тамара Степа-

новна — от крестьян деревня 

Низы. 
Шахматов Григорий Архи-

пович — от крестьян деревни 

Усть-Черно. 

Участковая избирательная 
комиссия Загривского 

избирательного участка 

№ 6З 
Председатель участковой из-

бирательттой комиссии—Лучин 
Александр Гаврилович — от 

крестьян деревни 3агрпвье. 
Заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сид—Каликас Иван Степано-
вич —от крестьян деревни Мок-
реди. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссия—Леонтьев 
Александр Федорович--. от Слан-
цевской районной коммунисти-
ческой организации. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Рогов Федор Тимофеевич—
от крестьян деревня Кондуши. 

Алексеева Анфиса Дмит-
риевна — от Сланцевского рай-
онного комитета профсоюза ра-

ботников начальной и средней 
школы. 

Голосова Дарьн Лукиничва 
—от крестьян деревни 3агривье. 

Тумалевич Иван Ефимович 
—от крестьян деревни Радо-
вель. 

Участковая избирательная 
комиссия Переволокского 
избирательного участка 

Лh 64 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии — Е ки-

мов Александр Петрович — от 

Сланцевского районного коми-

тета добровольного общества 
содействия авиации. 

заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

спи—Кретов Василий Ефимо-
вич — от крестьян деревня Пе-
револок. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссия — Скипи-
даров Василий Павлович—от 
Сланцевской райопцой комму-

нистической организации. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Дроздик Александр Михай-
лович — от крестьян деревня 

Кукин Берег. 
Грибкова Вина Дмитриев-

на—от Сланцевского районного 
комитета профессионального 
союза работников начальной в 

средней школы. 
Фаронов Анатолий I'ри-

горьевич — от колхозников кол-
хоза имени Ильича. 

Вишнякова Прасковья Ва-
сильевна— от крестьян деревни 

Втроя. 

Участковая избирательная 
комиссия Новосельского 
избирательного участка 

№ 65 
Председатель участковой из-

бирательной комиссия—Соло-
дунов Иван Федорович — от 

Сланцевской райоигтогЙ комму-

нистической организации. 

заместитель председателя уча-
стковой избирательной ком ес-
сии—Авдеева Нина Петровна 
—от Сланцевского районного 
комитета профессионального 
союза работников начальной и 
средней школы. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии—Журав-
лев Александр Егорович — от 

крестьян деревни Воронино. 
Члены участковой пзбдратель-

ной комиссии: 
Герасимов 1ивап Матвеевич 

—от крестьян деревни заов-
ражье. 

Никанорова Мария Вене-
диктовна—от крестьян деревень 

Клдматдно д Малышева Гора. 
Федорова Анна Андреевна 

—от крестьян деревни Заов-
ражье. 

Дрыгина - Валентина Геор-
гиевна — от крестьян деревни 

Новоселье. 

Участковая избирательная 
комиссия Рудненсиого 

избирательного участка 
М. 66 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии — В а-

сильев Иван Егорович—от ра-

бочих и глужащпх Рудненской 
МТС. 

Заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии—Матросов Леонид Кон-
стаптдпович — от рабочих и 

служащих Руднеиской МТС. 
Секретарь участковой изби-

рательной комиссии — В анеева 

Екатерина Ивановна—от рабо-
чих п служащих Рудненской 
Мтс. 

Члены участковой избира-
тельной комиссия: 

Богданова Анна Петровна 
—от коммунистической партий-
ной организации колхоза име-

ни Калинина. 
Григорьев Петр Андреевич 

—от Сланцевского районного 
комитета профессионального 
союза работников начальной п 

средней школы. 

Куканова Ксецья Егоровна 
—от крестьян деревни I1устынь-
ка. 

Клюева Зинаида Александ-
ровна — от Сланцевского район-
ного ком мета профессиональ-
ного союза работников началь-

ной и средней школы. 

Участковая избирательная 
комиссия Выскатского 

избирательного участка 

№ 67 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии — Еф и-

м ов Алексей Семенович — от 

Сланцевской районной комму-

нистической организации. 
заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-
сии — Васильев Александр 
Александрович — от рабочих п 

служащих Выскатского моло-

козавода. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии—Смирнов 
Михаил Иванович — от Слан-
цевской районной коммунисти-

ческой организации. 
Члены участковой избира-

тельной комиссии: 

Голубева Людмила Пав-
ловца — от о р г а и и з а -

ц и п Всесоюзного Ленинского 
Коммунистического Союза Мо-
лодежи колхоза «рбновленная 
землист. 

Галицкая Екатерина Анто-
новна — от крестьян деревни 

Выскатка. 
Матросова Антонина Ива-

новна—от организации Всесоюз-
ного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи Вы-
скатского сельского Совета. 

Филиппова Раиса Васильев-
на—от крестьян деревни Кри-
впцы. 

Г/родоллсение ка 2-й стр. 



2 3 А А М Я Т Р У Д А ,М 4 (9в4) 

Об утверждении участковых избирательных комиссий 
по выборам в Верховный Совет РСФСР по Сланцевскому району 
Решение Исполнительного комитета Сланцевского районного 

Совета депутатов трудящихся от б января 1951 года 
Продолжение. 

Участковая избирательная 
комиссия Савиновщинского 

избирательного участка 

N4 68 

Председатель участковой ,из-

бирательной комиссии — Пе-
тухов Михаил Петрович — от 

Сланцевского районного коми-

тета профессионального согоза 

;работников политико-просвети-

тельных учреждений. 
заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии - Андреева Прасковья 
Александровна - от Сланцев-
ского районного комитета про-

фессионального союза началь-

ной и средней школы. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии - Карев 
Алексей Васильевич - от кре-

стьян .деревни П антелейково. 
Члены участковой избира-

тельной комиссии: 

Егорова Вера Ивановна --

от крестьян деревни Патреева 
Гора. 

Кузьмина Раиса Егоровна—
от крестьян деревни Пантелей-
ково. 

Верба Хуга Янович — от 
крестьян деревни Савиновщина. 

Вишнев Петр Петрович -

от крестьян деревни Казино. 

Участковая избирательная 
комиссия Поиково-Горского 

избирательного участка 

М69 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии - К рЫ-

лова Анна Васильевна — от 
Сланцевского районного коми-

тета профессионального союза 
работников олитико-лросве-

тительных учреждений. 
Заместитель председателя уча-

стковой пзбиратепьной комис-

сия — Константинова зем-
фира Семеновна — от Слан-
цевского районного комитета 

профессионального согоза работ-
ников начальной п средней 
школы. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии — Степа-
нов Николай Абрамович от 
Сланцевского районного коми-

тета добровольного о6 щества 

содействия авиации. 
Члены участковой избира-

тельной комиссии: 

Крюкова Надежда Сергеев-
на - от Сланцевского район-
ного комитета профессиональ-
ного союза работников началь-

ной и средней школы. 

Яковлева Зинаида Федоров- 
на - от крестьян деревень 

Вощенек и Веломукпно. 
Матвеева Валентина Тихо-

новна — от крестьян деревни 

Замотье. 
Трофимов Матвей Трофп-

мовдч — от крестьян деревни 

Сижио. 

Участковая избирательная 
комиссия Пелетского 

избирательного участка 

3 70 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии — Т и-

тов Александр Александрович —

от крестьян деревни Пепеши. 
заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии — Донич Лилия Иванов-
на — от крестьян деревни Го-
стицы. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии -- Ш а-

рандо Анна Митрофановна —

от Сланцевской районной ком-

мунистической организации. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Князева Таисия Петровна —

от крестьян деревни Гостицы. 
Сурыгина Любовь Петровна 

— от Сланцевского районного 
комитета профессионального 
союза работников начальной п 

средней школы. 

Сидорова Маргарита Алек-
сеевна — от крестьян деревни 

Гости цы. 

Гардеев Виктор Гардеевич 
— от крестьян деревня Тух-
тово. 

Участковая избирательная 
комиссия Шахтерского -

избирательного участка 

ЛРº 71 

Председатель участковой из-

бирательной комассид —Мель-
ников Александр Иванович —

от коммунистической партий-
ной организации шахты № 1 
треста «Ленинградсланец». 

заместитель председателя уча-

гтковой избирательной комис-

сии — Артемьева Валенти-
на Федоровна — от коммуни-

стической партийной организа-

ции шахты № 1 треста «Ленин-
градсланец». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии—Ревунец 
Петр Константинович — от 

коммунистической партийной 
организации шахты № 1 треста 

«Ленинградсланец». 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Власова Галина Филиппов -

на — от шахтного комитета 
шахты № 1 профессионального 
союза работников угольной 
промышленности. 

Бойцова Нина Владимиров-
на —от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих шахты № 1 треста 

«Ленинградсланец». 
Елагин Михаил Павлович—

от шахтного комитета шахты 

№ 1 профессионального союза 

работников угольной промыш-

ленности. 

Богданов Николай Тимо-
феевич -- от рабочих, инже-

нерно-технических работников 
д служащих тахты № 1 тре-

ста «Ленинградсланец». 

Участковая избирательная 
комиссия Рудничного 

избирательного участка 

Лёг 72 

Председатель участковой из-
бирательной комиссии — Пет-
ров Анатолий Павлович — от 
коммунистической партийной 

организации шахты № 2 тре-

ста «Ленинградсланец». 
Заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии -- Лукин Владимир Ва-
сильевич — от рабочих, ин-

женерно-технических работни-
ков и служащих шахты № 2 
треста « Ленинградсланец». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии — Вунце-
вич. Варвара Ивановна — от 

добровольного спортивного об-
щества «Шахтер» шахты № 2. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Савостина Мария Федоров-
на — от коммунистической 
партийной организации шахты 

№ 2 треста «Ленинградсланец». 
Карошина Александра Пет-

ровна -- от организации Все-
союзного Ленинского Коммуни-
стического Союза Молодежи 
шахты Л'º 2 треста «Леидн-
градсланец». 

Дроздов Александр Ва-
спльевпч — от рабочих, ин-

женерно-технических работни-
ков и служащих шахты № 2 
треста «Ленинградсланец». 

Блистовский Владимир Ва-
сильевич -- от организации 

Всесоюзного Ленинского Ком-
мунистического Союза Молоде-
жи шахты № 2 треста «Ленин- 
градсланец». 

Участковая избирательная 
комиссия Заводского 

избирательного участка 

ЛРº 73 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии — Тру-
бицын Илья Васильевич — от 

рабочих, инженерно-техниче-

ских работников и служащих 

третьего строительного участка 
треста «Ленднградгазстрой». 

Заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии - Алымов Константин 
Викторович - от рабочих, ин-

женерно-технических работни-
ков п служащих управления 

треста « Ленинградгазстрой». 
Секретарь участковой изби-

рательной комиссия — Кура -

нова Ольга Григорьевна — 

от коммунистической партийной 
организации треста <Ленпи-
градгазстрой». 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Яхонтов Лев Викторович—
от профсоюзной организа-

ции работников нефтяной про -

мы шленности управления тре-

ста «Ленинградгазстрой». 
Лобач Екатерина Макаров-

на — от организации Всесоюз-
ного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи уп-

равления треста «Ленииграц-
газстрой». 

Егоров Иван Георгиевич —

от рабочих, инженерно-техни-

ческих работников п служащих 

комбината подсобных предприя-

тий треста «Ленинградгазстрой». 
Нечмирова Александра Лео-

нидовна — от рабочих, инже-

нерно-технических работников 
и служащих управления треста 
«Ленинградгазстрой». 

Участковая избирательная 
комиссия Мичуринского 
избирательного участка 

№ 74 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии — Ж ги-

лев Василий Васильевич — от 

коммунистической партийной 
организации управления треста 
«Ленднградгазстрой». 

заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии—Федорова Валентина Се-
меновна — от профорганиза-
ции работников нефтяной про-

мышленности треста «Ленин-
градгазстрой». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии—Сергеев 
Навел М ихайловпч — от рабо-
чих, инженерно-технических 

работников и служащих строи-

тельно-монтажного управления 

№ 6. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Федоров Владимир Федоро-
вич—от организации Всесоюз-
ного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи треста 

«Ленинградгазстрой». 
Груздова Раиса Васильевна 

—от п р о ф с о ю s и о й органи-
зации работников нефтяной 
промышленности жилищпо-ком-

мунапьного отдела т р е с т а 

«Лен инградгазстрой. 

Бобков Александр Констан-
тинович—от п р о ф с о ю з н о й 
организации работников неф-
тяной промышленности управ-

ления треста «Ленинградгаз-
строй». 

Гордиенко Борис Петрович 
- от рабочих, инженерно-тех-

нических работников и служа-

щих ремонтно-механического 

завода треста «Ленинградгаз-
строй».. 

Участковая избирательная 
комиссия Сталинского 

избирательного участка 

.г 75 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии-Полу-
ботко Михаил Алексеевич -от 

коммунистической партийной 
организации треста ц Ленин-
градгазстрой >. 

Заместитель председателя уча-
стковой избирательной комис-

сии—Евстифеева Галина Вла-
димировна — от организации 
Всесоюзного Ленинского Ком-
мунистического Союза Молоде-
жи треста «Ленинградгазстрой». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии—Добро-
винская Анастасия Павловна 
—от коммунистической партий-
ной организации треста «Ленин-
градгазстрой». 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Палин Евгений Федорович 
— от рабочих, инженерно-тех-
нических работников и служа-
щих второго строительного уча-
стка треста « Ленинградгаз-
строй». 

Яковлева Александра Дмит-
риевна—от рабочих, инженер-

но-технических работников и 

служащих управления треста 

«Ленинградгазстрой». 
Антонова Ольга Дмитриев-

на— от организации Всесоюз-
ного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи треста 

«Лен и ыградгазстрой» . 

Александров Егор Александ-
рович — от профсоюзной орга-
низации работников нефтяной. 
промышленности жилищно-ком-

мунального отдела т р е с т а 

«Ленпнгра.д(лзстрой» . 

Участковая избирательная 
комиссия Кутузовского 
избирательного участка 

º 76 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии- Сквор-
цов Анатолий Степанович -от 

коммунистической партийной 
организации треста «Ленин-
гра.дгазстрой». 

Заместитель председателя уча-

стковой избирательной комиссии 

-Колобанов Николай Семе-
нович -от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих второго строительного 

участка треста «Ленинградгаз-
строй». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии - Степа-
нова Валентина Дмитриевна -
от коммунистической партий-
ной организации треста «Ленин-
градгазстрой». 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Данченко Антонина Ва-
сдльевна-от рабочих, инже-

нерно-технических работников 
и служащих треста «Ленин-
градгазстрой». 

Сухорученков Александр 
Михайлович - от организации 

Всесоюзного Ленинского Ком-
мунистического Союза Молоде-
жи треста «Ленинградгазстрой». 

Сидоркевич Яков Федоро-
вич -от рабочих, инженерно-

технических работников п слу-

жащих второго строительного 

участка треста «Ленинградгаз-
строй». 

Сухарук Ввсталия Варфо-
ломеевна-от рабочих, инже-

нерно-технических работников 
и служащих ремонтно-механи-

ческого завода треста « Ленин-
градгазстрой х. 

Участковая избирательная 
комиссия Первомайского 
избирательного участка 

Л., 77 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии — Уточ-
кин Евгений Прокофьевич—от 
Сланцевского районного коми-

тета добровольного о6 щества со-

действия авиации. 

Заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии—Рыжов Владимир Ивано-
вич—от рабочих, инженерно-

технических работников п слу-

жащих строительного управле-

ния № 2 треста «Ленинград -

сланец». 

Окончание на 3-й стр. 



Nº 4 (984) З Н А М Я Т Р У Д А 3 

Об утверждении участковых избирательных комиссий 
по выборам в Верховный Совет РСФСР по Сланцевскому району 

Решение Исполнительного комитета Сланцевского районного 

Совета депутатов трудящихся от б января 1951 года 
Окончание. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии -Громов 
Валентин Егорович -от рабо-
чих, инженерно - технических 

работников и служащих строи-

тельного управления № 2 тре-

ста «Ленинградсланец». 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

б айлова Галина Александ-
ровна -от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

х жащих строительного управле-

ния № 2 треста «Ленинград -

сланец». 

Купцов Валерий Алексее-
вич -от рабочих, инженерно-

технических работников п слу-

жащих строительного управле-

ния № 2 треста «Ленинград -

сланец». 

Князева Сарра Герасимовна 
-от рабочих, инженерно-тех-

нических работников п служа-

щих строительного управления 

;№ 2 треста «Ленинградсланец». 

Архипова Мария Григорьев-
на -от рабочих, инженерно. 

технических работников и слу-

жащих строительного управле-

ния № 2 треста «Ленинград-
сланец» -

Участковая избирательная 
комиссия Ждановского 

избирательного участка 

N° 78 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии- Шува-
лов Иван Абрамович -от ком-

мунистической партийной ор-

ганизации треста «Ленднград-
гавстрой». 

заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии -Ершов Евгений Павло-
вич -от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих треста «Леиинградгаз-
строй». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии-Конова-
лова Анна Николаевна - от 

профсоюзной организации ра-

ботников нефтяной промышлен-

ности первого строительного 
участка треста «Ленинградгаз-
строй». 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Зинченко Ольга Васильев-
. на -от организации Всесоюз-

ного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи треста 

«Ленинградгазстрой». 
Калашникова Ирина Семе-

новаа-от организации Всесо-
юзного Ленинского Коммуни-
стического Союза Молодежи де-

ревообделочного комбината тре-

ста «Ленинградгазстрой». 
Рубинов Константин Гав-

рилович- от коммунистической 
партийной организации треста 

«Ленинградгазстрой». 
Гусаков Василий Федоро-

вич - от организации Всесоюз-
ного Ленинского Коммунисти-
ческого Союза Молодежи треста 

«Ленинградгазстрой». 

Участковая избирательная 
комиссия Сланцевского 
избирательного участка 

N° 79 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии -Губер-
наторов Михаил Алексеевич -
от рабочих, инженерно-техни-

ческих работников и служащих 

центральной электростанции 

треста «Ленинградсланец». 
заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии-Салганик Меер Волько-
вич - от Сланцевского район-
ного комитета профсоюза уголь-

ной промышленности. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии - Павлова 
Вера Ивановна -от работников 
Сланцевской средней школы. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Федосеева Валентина Ива-
.ыовыа-от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих центральной электро-

станции треста « Лендиград-
сланец>. 

Рюдов Григорий Апександ-
рович-от рабочих, инженер-

ио технических работников и 

служащих центральной элек-

тростанции треста «Ленинград -

сланец». 

Степанов Евгений Никола-
евич - от Сланцевского район-
ного комитета добровольного 
общества содействия авиации. 

Васильева Клавдия Федо-
ровиа-от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих центральной электро-

станции треста «Ленинград-
сланец» -

Участковая избирательная 
комиссия 

Железнодорожного 
избирательного участка 

З во 
Председатель участковой из-

бирательной комиссия-Косен-
ков Петр Григорьевич -от ра-

бочих, инженерно-технических 
работников и служащих дере-

вообделочного комбината трес-

та «Ленинградсланец» . 

заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-
сии -Сивый Данил Вдкеытье-
вдч - от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих деревообделочного ком-

бината треста «Ленинградсла-
нец». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии -Иванова 
Нина Тимофеевна -от рабочих, 
инженерно-технических работ-
ников д служащих управления 

подсобных лредприятий треста 

«Ленинградсланец». 
Члены участковой избира-

тельной комиссия: 
Грипп Тихон Леонтьевич -

от рабочих п служащих же-
лезнодорожной станции Сланцы. 

Туныгина Тамара Иванов-
на -от рабочих и служащих 

железнодорожной станции Слан-
цы. 

Евсеев Евгений Иванович -
от рабочих, инженерно-техни-

ческих работников и служа-

щих деревообделочного комби-
ната треста « Ленпззградсла-
нец». 

Лебедева IОлия Александ-
ровна -от рабочих, инженерно-

технических работников п слу-

жа щих деревообделочного ком-

бината треста « Ленинградсла-
нец». 

Участковая избирательная 
комиссия Центрального 
избирательного участка 

Л 81 
Председатель участковой из-

бирательной комиссия - Ва-
сильев Николай Матвеевич 
от работников Сланцевской се-

милетней школы 1. 
заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии - Звонкова Нина Алек-
сеевна - от рабочих, инже-

нерно-технических работников 
и служащих автотранспортной 
конторы треста «Ленинградсла-
нец». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии - Козлов 
Николай Александрович - от 

работников Сланцевской семи-

летней школы 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Усик Михаил Петрович -
от рабочих, инженерно-техни-

ческих работников п служащих 

автотранспортной конторы тре-

ста «Ленинградсланец». 
Васильев Алексей Василье-

вич -- от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих автотранспортной кон-
торы треста «Ленинградсланецл. 

Иванова Антонина Нико-
лаевна - от работников Слан-
цевской семилетней школы № 1. 

Антонова Нина Семеновна 
- от работников Сланцевской 
семилетней школы № З. 

Участковая избирательная 
комиссия Ленинского 

избирательного участка 

N° 82 
Председатель участковой из-

горьев Григорий Алексеевич -
от рабочих, инженерно-техни-

ческих работников и служащих 

строительного управления № 4 
треста «Ленинградсланец». 

Члены участковой избиратель-
ной комиссии: 

Фуров Василий Михайло-
вич -от рабочих и служащих 

Сланцевского отделения пром-

банка. 
Лийв Матильда Августовна 

-от работников Сланцевской 
средней школы. 

Медведева Нина Николаев-
на -от рабочих, инженерно-

технических работников и слу-

жащих строительного управле-

ния № 4 треста «Ленинград -

сланец». 

Соколов Григорий Григорь-
евич -от рабочих, инженерно-
технических работников и слу-

жащих строительного управле-

ния № 4 треста «Лентºиград-
слаиец». 

Участковая избирательная 
комиссия Больничного 

избирательного участка 

Л 84 

Председатель участковой из-

бирательной комиссии-Глуб-
кин Григорий Иванович - от 

коммунистической партийной 
организации Слав ц евской 
городской больницы. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии - Ники-
форова Нина Васильевна -от 

коммунистической партийной 
организации Сланцевской го-

родской больницы. 
Члены участковой избира-

тельной комиссии: 
буянов Сергей Васильевич 

-от коммунистической партий-
ной организации Сланцевской 
городской больницы. 

Смирнова Анна Н изсолаев-

на - от коллектива медицин-

ских работников Сланцевской 
городской больницы. 

Пензякова Прасковья Ива-
новна -от коллектива медицин-
ских работников Сланцевской 
городской больницы. 

Председатель Исполнительного комитета Сланцевского 
районного Совета депутатов трудящихся А. ЯКОВЛЕВ. 

Секретарь Исполнительного комитета Сланцевского 
районного Совета депутатов трудящихся А. ЧМУТИНА. 

бирательной комиссии -- П ро-

хоров Василий Михайлович -

от коммунистической партийной 
организации управления треста 

«Ленинградсланец». 
заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-

сии - Вьюхин Павел Ва-
сильевич - от личного соста• 

ва пожарной охраны треста 
«Ленинградсланец». 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии - Чму-
тина Лидия Васдльевна - от 

Сланцевского районного комп-

тета профессионального союза 
работников угольной промыш-

ленности. 

Члены участковой избира-
тельной комиссии: 

Зуев Иван Степанович -
от Сланцевского районного ко-

митета добровольного общества 
содействия авиации. 

Роголева Вера Ивановна -

от и рофорганпзацпи ра-

ботников угольной промышлен-
ности треста «Ленинградсла-
нец». 

Журавлев Николай Дивт-
риевич - от профорганизации 
работников угольной промыш-

ленности треста «Ленинградсла-
нец». 

Шляпкина Галина Степа-
новна - от профорганизации 
работников угольной промыш-

ленности треста « Ленинградсла-
нец. 

Участковая избирательная 
комиссия Советского 

избирательного участка 

№ 83 
Председатель участковой из-

бирательной комиссии-Сыро-
мятников Варфоломей Яков-
левич -от рабочих и служащих 

Сданцевского райпромкомбина-
та. 

заместитель председателя уча-

стковой избирательной комис-
сии-Исаков Николай Ивано-
вич - от работников Сланцев-
ской средней школы. 

Секретарь участковой изби-
рательной комиссии - Гри-

В дни школьных каникул 
Юные читатели в детской библиотеке 

Оживленно в эти дни в дет-

ской библиотеке нашего города. 

Многие учащиеся приходят сзо-

да почитать книги, журналы и 

газеты. 

В 1950 году книжный фонд 
детской библиотеки значитель-

но вырос. Среди вновь досту-

пдвших книг большим успехом 
пользуются у учащихся «Ар-
темка» Василенко, «Повесть о 

Зое и Шуре» Космодемьянской, 
«Рассказы о Чапаеве Кононо-
ва, «Любимый край» Пришви-
на, «Свет над землей» Бабаев-
ского и многие другие. 

Систематически проводятся в 

бибциотеке массовые мероприя-

тия, в которых деятельное уча-

стие принимает актив. Так, член 

библиотечного актива, ученица 

8-го класса Галя Розанова очень 

хорошо провела читку по кни-

ге «Таджикские народные сказ-

ки». На читке присутствовало 

42 человека, которые подели-
лись своими впечатлениями о 

сказках. 

Недавно была проведена ли-

тературная игра. За лучшие 

ответы дети получили премии. 

Лете Семидоцкому -ученику 

7-го класса средней т кои ы б ы-

ло поручено организовать и 

провести литературнуго игру на 

тему «По родной стране». Оы 
хорошо ыравился с заданием. 

В клане работы в дни кани-

кул предусмотрена громкая чит-

ка по книге Василенко «Ар-
темка», беседа «Сколько тру-

дов человеческих вложеззо и 

книгу», детский утренник на 

тему «Наш любимый писатель 

I'айдар». 

10 января состоится заклю-

чительная беседа «Как мы про-

вели каникулы и что прочи-

тали». 

В библиотеке организованы 

книжные витрины, есть списки 

рекомендательной литературы. 

Юные читатели хорошо про- 
водят свой досуг. 

Э. Астаоович, 
зав. детской библиотекой -



4 з н А м я т У у ц А № 4 (984) 

Шире внедрять в общественное 
животноводство достижения науки 

и опыт Передовиков 
Перед животноводамп Ленин-

градской области стоит задача—
непрерывно увеличивать пого-
ловье скота, повышать его про-
дуктивность. Есть все возмож-
ности справиться с этой зада-
чей. После объединения колхозы 
организационно окрепли, перед 

ними открылись широкие воз-
можности вести хозяйство на 
более высокой технической и 
научной основе. Передовые 
доярка, телята ицы, свинарка д 
птичницы накоггилп большой 
производственный опыт. 

Умелое применение достиже-

ний практиков и ученых поз-
воляет успешно развивать об- 
щественное животноводство. 06 
этом убедительно свддетелыт-
вутот результаты работы Об-
ластной школы освоения пере-
дового опыта, организованной 
Ленинградским отделением Все-
союзного сели кохозяйствеиного 
общества. 

В июне этого года в колхозе 
«Воля пахаря», Красносель-
ского района, была проведена 
летняя сессия Областной шко-
лы. Завепутощие лучшими мо-
лочно -товарными фермами 22 
районов области под руковод-
ством научных работников и 
специалистов сельского хозяй-
ства изучили и освоили новые 
приемы ухода ва скотом п раз -

дон коров в пастбищный пе-
риод, вопросы организации за -

тонной пастьбы и зеленого 
конвейера. Был широко распро-
странен опыт передовых доярок, 

телятниц. 
Такие же школы были про-

ведены в 15 районах области. 
Применение загоиной пасть -

бы, зеленого конвейера, много-
кратной дойки коров с масса-
жем вымени, увеличение числа 
доении п другие приемы, реко-
мендованные в школах, помогли 

увелдчпть удод коров в летний 
период в Волосовеком районе в 

среднем на 12,3 процента, во 

Всеволожском — на 12,6 про-
цента, в Лужском п Красно -

сельском — на 8,5 процента, в 
Сланцевском — на 6,3 процента. 
Доярка колхоза «Ленинский 
путь», Вопосовского района, 
Е. Н. Курги за 8 месяцев на-
доила в среднем по 3.488 ки-
леграимов молока от каждой из 
закрепленных за нею коров. В 
колхозе «Воля пахаря», Красно -

сельского района, за то же вре-
мя доярка С. П. Таюми от каж-
дой коровы получила 3.025 ки-
лограммов молока. В ы с о к и е 
удоп достигнуты и на многих 

других фермах. Все это результат 

применения передовых методов. 
Однако первые успехи не 

дают права успокаиваться. Долг 
руководителей районов и кол-

хозов, ученых, зоотехников—

обеспечить дальнейший подъем 

общественного животноводства. 

Нужно добиться, чтобы при 

стойловом содержании скота—
наиболее ответственном периоде 

в животноводстве, продуктив-
ность скота не только  не сни-

жалась, а, наоборот, изо дня 

в день росла, полностью сохра-

нить молодняк и вырастить 
здоровое пополнение стада. 

По р е ш е н и ю псполкома 

областного Совета депутатов 

трудящихся, Ленинградское 
отделение Всесоюзного 
сели кохозяйственного общества 
проводит второй созыв Област-
ной шкоды. Учеба снова будет 
проходпть в колхозе «Воля па-
харя». Программа курсов рас -

читана на обучение слушателей 
передовым методам ухода за 

молочным скотом и кормления 

его в зпмиий период. 

Слушатели будут обучены 
как правильно кормить коров, 

наиболее эффективно распре-

делять корма, повысить пита-

тельность рационов путем вве-

дения минеральных и витамин-

ных добавок, правильным спо-

собам многократной дойки коров, 

технике кормления молодняка, 

применению механизмов на 

скотных дворах. 

Заведующие фермами попол-
нят знания в области органи-

зации п оплаты труда, изучат 

простейшие правила хранении 

молочных продуктов в зимних 

условиях. 

Задача заключается в том, 

чтобы использовать все средст-

ва пропаганды ггередопых дости-

жений колхозов п науки для 

решительного подъема обще-
ственного продуктивного живот-

новодства в колхозах п совхо-

зах области. 

Прсфессор А. ДмитроЧенно, 
председатель зоотехнической 
секции Ленинградского отде-

ления Всесоюзного сельско-

хозяйственного общества. 

В сельскохозяйственной 
секции Дома ученых 

Одна из ведущих секций Ле-
пинградского Дома ученых име-

ни Горького — седы кохозяйст-
венная. 

Минувший год был годом 

дальнейшего укрепления со-

дружества науки п производ-
ства. Недавно в совхозе «Rpac-
ный выборжец» состоялось вы-

ездное заседание секции. В нем 

приняли участие агрономы, 

бригадиры, директора совхозов. 
Был обсужден доклад старшего 

научного сотрудника Всесогоз-
ного института растениеводства 
С. В. Александрова о выращи-

вании ранних овощей. 
Выездное заседание во Все-

воложском районе было посвя-

щено вопросам улучшения пло-

дородия почв в этом районе и 

Обращение правительства Германской 
демократической республики 

по случаю 75-летим президента Вильгельма IIика 
БЕРЛИН. (ТАСС). Агентство 

АДН передает: 
Правители тво Германской це 

мократической республики об-
ратилось до случаю 75-летия 
президента Вильгельма Пика со 

следующим посланием: 
«Мужчины и женщины Гер-

мании! Немецкая молодежь! 
Граждане Германской демокра-
тической республика! 

3 января президенту Герман-
ской демократической респуб-
лики Вильгельму (Пику испол-
няется '75 лет. 

В этот день все миролюби-
вые немцы, немецкие демокра-
ты и патриоты с любовью и 
уважением приветствуют чело-
века, личность и жизненный 
путь которого олидетворятот 
борьбу нашего народа за мир, 

единство, демократдго п иацио-

нальггу ю независимость. 
Вилы ельм Пик происходит 

из немецкого рабочего класса. 
Для Германской демократичес-
кой республики делает честь 
то, что во главе ее находится 
сын рабочего класса, непре-

клонная п последовательная 
борьба в рядах профсоюзного и 
политического рабочего движе-

ния, которую он как верный 
ученик Маркса и Энгельса, 
Ленина п Сталина вел в тече-

ние более чем 55 лет, обеспе-
чила успех его плодотворной 
деятельности в интересах 

рабочего класса и всего немец-

кого народа. Миллионы женщин 

и мужчин объединились сего-
дня с большим доверием вокруг 

него в блоке антифаш истско-
демократических партий и в 
рядах Национального фронта 
демократической Германии. Гер-
манской демократической рес-
публике делает честь то, что ее 

выращиванию раннего карто-
феля. 

В доме ученых передовые 

производственники с о в х о з а 

«Ручьи» совместно с научными 

работниками обсудили вопрос о 

выращивании овощных и зер-

новых культур. 
Член бюро секции дроф. С. М. 

Тупеневич провел большую ра-

боту в колхозе «Выдвиженец», 
кингисеппского района. Здесь 
он применил разработанный им 

агрокомппекс получения высо-
ких урожаев картофеля, мор-
кови, зерновых культур. На 
опытном участке в 3 гектара 

был получен урожай картофе-
ля в 1,5 раза больше, чем с 

других колхозных участков. 

(ЛевТАСС) 

президент в темное время гит-
леровского фашизма неутомвыо 

д неустрашимо боролся в ря-
дах антифашистского движения 

борцов сопротивления. 
Германской демократической 

республике делает честь то, 
что ее президент играл выдаю-

щуюся п руководящую роль в 
деле создания единства немец-

кого рабочего класса, которое 

дало возможность заложить фун-
дамент антпфашистско-демокра-
тического порядка на Востоке 
нашего отечества. Успешное со-

трудничество всех партий и 

организаций стало возможным 

благодаря его мудрости, его 

большому жизненному опыту п 

его честному посредничеству. 

Облеченная глубоким дове-

рием народа Временная народ- 

пая палата единогласно избра-
ла 11 октября 1949 года Виль-
гельма Пика президентом Гер-
манской демократической рес-

публики. Неутомимо и успешно 

защищает наш президент по-

всюду интересы народа и не-

мецкой нации. Повсюду свиде-

тельству ют ему свое глубокое 
уважение и любовь рабочие и 

крестьяне, ученые и техники, 

ремесленники п представители 

среднего сословия и в особен-
ности наша молодежь. Глубо-
кое уважение п любовь народа 

к своему президенту найдет 
свое вы ражеиде также и в том 

энтузиазме, с которым будут 
выполняться все задачи пяти-

летнего плана. Такую же лю-

бовь и уважение выражают 

Вильгельму Пику миллионы 

прогрессивных людей в других 

странах, в особенности в Со-
ветском Согозе и странах на-

родной демократии. Они видят 

в нем представителя новой де-

мократической п ылролгобввой 
Германии. 

С момента освобождения Гер-
мании от фашизма победонос-
ной Советской Армией Виль-
гельм Пик отдает все свои си-

лы делу укрепления дружбы 
между народами и в особен-
ности германо-советской друж-

бы. Это является истинной по-

литикой мира и мирного строи-

тельства после долгих лет во-

енных пипгений и разрушений. 
Деятельность и борьба Влль-
гельма Пика привлекает к не-

мецкому народу симпатии ми-

ролюбивых народов. Его дела и 

его имя будут способствовать 
тому, что основание Германской 
демократической республики 
явится «поворотным пунктом в 

истории Европы». 
Сегодня, в день 75-летия на-

шего президента Вильгельма 
Пика, все миролюбивые немцы 

с благодарностью желают на-

шему президенту еще долгих 

лет здоровья и плодотворной 
деятельности. Вместе с Виль-
гельмом Пиком они торжест-

венно обещают активно про-

должать борьбу за мир и за 

единую, независимую, демокра-

тическую и миролюбивую Гер-
манию. -

Правительство Германской де-

мократической р е с п у б л и к п: 

Премьер-министр—Отто Гроте-
воль, заместители премьер-ми-

нистра — Вальтер Ульбрпхт, 
Нушке, Генрих Рау; д-р Лох, 
д-р Больц, министры—Дертин-
гер, Штейигоф, Дайсер, Зель-
бман, Циллер, д-р Фельдмап, 
Шольц, Хандке, д-р Хаман, 
Хвалек, Штейдле, проф. Рейн-
грубер, Б урмейстер, Вандель, 
Фехнер». 

События в 1-4орее 
Сообщение Главного 

командования 

Народной армии 

ПХЕНЬЯН. (ТАСС). Главное 
командование Народной армии 

Корейской народно-демократи-

ческой республики сообщило 
4 января, что части Народной 
армии совместно с китайскими 
добровольцами продолжали на-

ступление на всех участках 

фронта. 
Части Народной армии, прор-

вав оборону противника по 

всей линии 38-й параллели, 

наступают на тог. IIo состоя-

нию на 3 января части Народ-
ной армии продвинулись по 

всему фронту от 38-й паралле-

ли па 20-30 километров. 
Части Народной армии, дейг-

ствутощие на западном участ-

ке фронта, продолжая наступ-

ление, освободила Ионьань 
(Эн'аи), Пякчен, Ч а н д а н ь 

(Иотаи), Л1уны аиь (Буисан). 
Части Народной армии, на-

ступающие на центральном уча-

стке фронта, освободили город 

Дондучеи д Ы йчжоибр (Гисей-
фу) северо-западнее Сеула, а 

также ряд населенных пунк-

тов. 

На освобожденных террито-

риях возобновляют свою дея-

тельность органы народной 
власти. 

Китайская народная республика. Рабочие государетвён-
пой типографии в Пекине читают очередной номер стециой 
газеты. 

Фото Евы Сяо. Преесклише ТАСС 

Попытки сколотить агрессивный 
Средиземноморский блок 

АФИНы. (ТАСС). Сообщается, 
что 2 января греческий премьер-

министр Вениаелос принял юго-

славского посла в Греции Иова-
иовича. Газета „Неа" пишет, что 

во время этой встречи обсужда-
лись вопросы о создании так паз. 

Средиземноморского „оборони-
тельного" блока, а также о вос-

становлении железнодорожного, 

автомобильного сообщения н поч-

тово-телеграфной связи между 

Грецией и Югославией. 

отказ правительства Гватемалы установить 

дипломатические отношения с Франко 
НЬЮ-ЙОРК. (ТАСС). Как действия правительства США, 

сообщает агентство Юнайтед уже назначившего своего посла 

пресс, правительство Гватемалы в Испанию. 
заявило, что оно не возобио   
вит дипломатических отноше- Ответ. редактор 
ний с Испанией, несмотря ва И. АШМАНЕЦ. 

М-13805 Слаицевская типография Ленинградской области зак. 34 Тираж 2252. 


